
05 mar 25 
ME 
 
 

PRESSEMEDDELELSE 

 

 

 
 
Klæder skaber folk: Nye historiske 
dragter styrker frivilligt fællesskab 
på Gammel Estrup 
 

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum har en lang 

tradition for at fortælle historie ved hjælp af og levendegørelse, 

hvor frivillige optræder i dragt ved forskellige arrangementer. 

Med støtte fra en række fonde er det nu muligt for museet at 

udvide den historiske garderobe med en række nye 1700-

talsdragter. 

 

De nye dragter skal først og fremmest bruges i levendegørelsen ved Gammel 

Estrup store 1700-talsfestival i juni måned, men de skal også udstilles i 

1700-talsinteriørerne på herregården. Dragterne er forudsætningen for både 

historiefortællingen og det frivillige fællesskab på Gammel Estrup. 

Museumsinspektør Sara Cecilie Utvaag fortæller: 

 ”Historiske dragter fortæller en masse om fortidens mennesker, 

og når de frivillige har historisk dragt på, bliver historien meget mere 

vedkommende både for dem selv og for museumsgæsterne. Det gælder ikke 

mindst til vores store 1700-talsfestival, hvor op imod 150 frivillige er med 

til at levendegøre historien som grever og grevinder, håndværkere og 

bønder. Når de frivillige får dragter på og levendegør historien, så skabes 

der også fællesskab på tværs af aldersgrupper, sociale skel og andre 

forskelligheder, og det danner grobund for berigende oplevelser – både for 

de frivillige, men også museets mange besøgende”. 

De nye dragter skal sys af Gammel Estrups frivillige sygruppe, der 

bemander museets systue. Systuen er åben for publikum de fleste tirsdage og 

onsdage året rundt, hvor sygruppen fortæller om håndværk og historisk 

mode. Sygruppen er begyndt at arbejde på de nye 1700-talsdragter, som for 

første gang kan opleves i brug til 1700-talsfestivalen 21.-22. juni 2025. 

Klæder skaber folk er støttet af Nordea-fondens Liv i det lokale-

pulje, Manufakturhandlerforeningen i Kjøbenhavns Almene Fond og Tage 

Vanggaard og Hustrus Fond. 

 

For yderligere information om Klæder skaber folk kontakt Sara Cecilie 
Utvaag på scu@gammelestrup.dk eller T 8648 3001 / 8795 0714. 
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Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum bruger historiske dragter, når 
historien om herskab og tjenestefolk skal fortælles. I det nye projekt Klæder skaber 
folk skal der sys nye adelsdragter, hvor der f.eks. kan løftes i lagene på kjolerne, så 
publikum kan få indblik i kjolernes opbygning fra de yderste overskørter til de 
inderste korsetter. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum. 
 

  
 
Gammel Estrups frivillige syersker er i fuld gang med at opgradere den 
historiske garderobe, der bruges i museets formidling. Man kan som regel 
følge arbejdet i systuen tirsdage og onsdage. Foto: Gammel Estrup 
Danmarks Herregårdsmuseum. 

 
 

 
 
Klæder skaber folk er bl.a. støttet af Nordea-fonden og 
Manufakturhandlerforeningen i Kjøbenhavns almene fond. 
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Baggrund om Gammel Estrup 
 

• Herregården Gammel Estrup. Gammel Estrup er en af 
Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel Estrup 
var i mere end 600 år i samme families eje. 

 

• Danmarks Herregårdsmuseum. Museet blev oprettet i 1930. 
Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et statsanerkendt 
specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 730 danske 
herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og tjenestefolk, 
bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og kulturlandskab, 
indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. Museet er 
en selvejende institution. 

 

• Udstilling inde og ude. Gammel Estrups udstilling rummer en 
række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra omkring 
år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden kan man opleve 
et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, driftsbygninger og 
arbejderboliger. 

 

• Dansk Center for Herregårdsforskning. Gammel Estrup er 
hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk Center for 
Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det europæiske 
ENCOUNTER (European Network for Country House and Estate 
Research).   

 

• Aktiviteter. Museet afholder årligt en række store arrangementer 
herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften og juleaktiviteter i 
forbindelse med udstillingen Jul for herskab og tjenestefolk. 

 

• Børn og unge. Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge 
og er regional partner i det nationale skoletjenestenetværk. 

 

• Besøgende. Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året 
(sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup 
har desuden over en halv million besøgende online hvert år. 

 

• Personale og frivillige. Personalet består af ca. 15 personer – 
heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steenfeldt Tipsmark har 
ansvaret for den daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk 
har ca. 150 medlemmer. 
 

 


